ПРОТОКОЛ

совещания Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам

«О мерах по дальнейшему развитию и расширению применения

инструментов инфраструктурного меню» от 27 июня 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Любимов Николай Викторович – член Комитета Совета Федерации по бюджету

и финансовым рынкам

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации:

Любимов Н.В., Рябухин С.Н., Деньгин В.Е., Оюн Д.И., Кузьмин Д.Г.

От Счетной палаты Российской Федерации:

Трунова Н.А.(ВКС), Ковалевич М.К.

От Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации: Синичич М.В., Шамилов А.С.

От Минэкономразвития Российской Федерации: Алтабаев В.В. (ВКС)

От Министерства финансов Российской Федерации: Хворостухина Д.С. (ВКС)

От субъектов Российской Федерации: Донская С.Л. (ВКС), Шаль С.В. (ВКС)

От государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ": Александрова В.Г.

От акционерного общества "ДОМ.РФ":  Аксаков А.А. (ВКС)

ВЫСТУПИЛИ:

Любимов Н.В., Кузьмин Д.Г., Синичич М.В., Рябухин С.Н., Аксаков А.А.,

Алтабаев В.В., Оюн Д.И., Хворостухина Д.С., Трунова Н.А., Александрова В.Г.,

Шаль С.В., Донская С.Л.

РЕШИЛИ:

1. Предложить Правительству Российской Федерации:

рассмотреть вопрос об установлении прогнозного объема предоставления

финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации за счет

Фонда развития территорий на модернизацию систем коммунальной

инфраструктуры на период с 2025 по 2027 год, а также уровня

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации,

связанных с реализацией региональных программ по модернизации систем

коммунальной инфраструктуры, с учетом конкретных условий

инфраструктурного развития и бюджетной обеспеченности субъекта Российской

Федерации;

ускорить работу по созданию единой системы мониторинга и контроля за

эффективным использованием средств инфраструктурных бюджетных кредитов,

а также за достижением установленных при отборе проектов показателей, в том

числе за счет установления требования о наличии плановых показателей

соглашений о реализации инфраструктурных проектов, на базе государственной

интегрированной информационной системы управления общественными

финансами "Электронный бюджет";

принять меры, направленные на расширение использования механизма

списания задолженности субъектов Российской Федерации перед Российской

Федерацией по бюджетным кредитам в объеме поступления в федеральный

бюджет налоговых доходов от реализации новых инвестиционных проектов;

определить меры ответственности должностных лиц регионов за

неисполнение или ненадлежащее исполнение соглашения по реализации

инфраструктурных проектов, включая случаи предоставления неполной

отчетности по реализации инфраструктурных проектов в случае

несвоевременного предоставления соответствующей отчетности;

обеспечить увязку показателей федерального проекта "Инфраструктурное

меню" с показателями Единого плана по достижению национальных целей

развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период

до 2030 года;

рассмотреть возможность предоставления бюджетных кредитов из

федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации

инфраструктурных проектов и специальных казначейских кредитов с учетом

объемов средств, необходимых для исполнения расходных обязательств субъекта

Российской Федерации, в целях финансового обеспечения которых

предоставляются кредиты;

рассмотреть вопрос об установлении авансового платежа по специальному

бюджетному кредиту в размере, не превышающем 50 процентов объема

специального казначейского кредита, предоставленного бюджету субъекта

Российской Федерации.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации и субъектам

Российской Федерации продолжить работу по стимулированию более активного

использованию механизма инфраструктурных облигаций для финансирования

реализации инфраструктурных проектов.

3. Рекомендовать субъектам Российской Федерации обеспечить отбор

инфраструктурных проектов с учетом возможной реализации их за счет

использования незаемного финансирования и с учетом мероприятий,

предусмотренных действующими федеральными проектами и государственными

программами Российской Федерации.

Член Комитета Совета Федерации

по бюджету и финансовым рынкам                           Н.В. Любимов